
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.229 DEL 29-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 27-01-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: INSTALLAZIONE PERMENENTE DI UNA COPIA DEL GLOBO
MATELICA  NEI PRESSI DEL PARCO DELLE RIMEMBRANZE E
DEI GIARDINI PUBBLICI L. BIGIARETTI. APPROVAZIONE
PROGETTO DI INDIVIDUAZIONE DEL SITO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che, con proprio atto n. 218 del 15-12-2020 la Giunta municipale ha
deliberato quanto segue:
1) di realizzare una copia del reperto archeologico denominato globo di Matelica, da
posizionarsi in un luogo all’aperto dove sia possibile apprezzare e di conseguenza
divulgare al più vasto pubblico il suo funzionamento di meridiana rispetto alla
rifrazione dei raggi solari  durante le ore della giornata e i diversi periodi dell’anno,
dando atto che ;
- il luogo dell’installazione dovrà essere concordato con l’Ufficio Urbanistica di questo
Ente;
- rivolgersi a professionalità esterne che abbiano già esperienza sulla riproduzione dello
stesso reperto e che siano immediatamente disponibili, in considerazione del fatto che
l’Ufficio Tecnico di questo Ente non ha personale specializzato per realizzare la copia
di cui trattasi, né disponibilità immediata a causa degli importanti carichi di lavoro
derivanti dalla ricostruzione post-sisma di cui è oberato;
- è necessario provvedere con urgenza per agevolare la ricerca di eventuali sponsor per
la realizzazione dell’iniziativa;
2) di affidare allo scopo alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e della
Biblioteca Comunale € 7.065,00 disponibili nel PEG 2020  Missione 5 Tutela e
Valorizzazione attività culturali - Programma n. 2. Interventi diversi del settore
culturale del Piano Economico di Gestione relativo al corrente bilancio 2020, previa
opportuna variazione compensativa da effettuarsi ai sensi dell’art. 175 , art 5 quater,
lett. A;
3) di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi l'organizzazione
dell'iniziativa e la predisposizione di tutti gli atti di competenza nonché l'utilizzo delle
risorse economiche indispensabili e necessarie alla concreta attuazione del presente atto
di indirizzo;
4) stante l’urgenza come sopra motivata ,di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2024(R.G.) del 24-12-2020 con la quale si
procede all'affidamento della costruzione di una meridiana tipo Matelica allo Studio
Pantalani con sede in Via Cavour, 19 -33041 Aiello del Friuli (UD);

VISTO la proposta del Geometra Gianluca Pecchia di Matelica inviata ed acquisita al
registro protocollo il 28-12-2020 al n. 20566, con la quale propone un progetto di
massima per l'individuazione del sito destinato all'istallazione della suddetta
riproduzione, nella zona adiacente alla strada dei "Tiratori" , nei pressi del Parco della
Rimembranze, in quanto oltre a presentare il giusto orientamento solare  l'area presenta
un alto valore culturale, sociale e aggregativo;

PROPONE
- per tutte le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1) di accogliere la proposta del Geometra Gianluca Pecchia per l'installazione della
copia della meridiana tipo globo di Matelica realizzata dallo Studio Pantalani di Aiello
del Friuli nella zona adiacente alla strada dei "Tiratori", nei pressi del Parco della
Rimembranze, in quanto oltre a presentare il giusto orientamento solare  l'area presenta
un alto valore culturale, sociale e aggregativo;



b) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, vist l'urgenza dell'installazione di cui trattasi.

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Matelica, lì 29.12.2020         La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                              f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica.

Matelica, lì 29.12.2020     Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                                              f.to Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[] attestazione di copertura finanziaria;
[x] in quanto il presente provvedimento non produce effetti sulla situazione economico
– finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

Matelica, lì 29.12.2020        La  Responsabile del Settore Servizi Finanziari
                                                                   f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 29.12.2020                La Responsabile del Settore
                                                        f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 19 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza  del Sindaco e del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante. La presente
dichiarazione deve intendersi a specifica ed integrazioni delle informazioni sulle
modalità di svolgimento della seduta riportate nel frontespizio dell'atto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;



Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000 , considerata l'imminenza della iniziative sopra specificate.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 85,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-01-2021 al 11-02-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-02-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


